CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

REQUERIMENTO Nº          DE 2024
(Do Sr. Pompeo de Mattos)

Requer  o  apensamento  do  Projeto  de  Lei
Complementar  nº  212/2024,  de minha autoria
ao Projeto de Lei Complementar nº 143/2020
de  autoria  da  Deputada  Dorinha  Seabra
Rezende.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 142 e 143, inciso II, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência o apensamento do PLP nº 212/2024, de

minha autoria, ao PLP nº 143/2023, de autoria da Deputada Dorinha Seabra Rezende.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de apensamento do Projeto de Lei Complementar nº

212/2024 ao Projeto de Lei Complementar nº 143/2020 fundamenta-se na evidente

conexão temática entre as proposições, bem como na necessidade de racionalizar e

otimizar a tramitação legislativa.

Ambos os projetos alteram a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de

2020, que estabelece o Programa Federativo ao Coronavírus Sars-CoV-2 (Covid-19).

O  PLP 212/2024 visa permitir o cômputo do tempo de serviço entre 27 de maio de

2020 e 31 de dezembro de 2021 para  todos os  servidores  públicos,  para  fins de

aquisição de anuênios, biênios, triênios, quinquênios e benefícios equivalentes. Já o

PLP  143/2023  além  de  alterar  a  Lei  mencionada  acima,  altera  também  a  Lei

Complementar  nº  101,  de  4  de  maio  de  2000,  para  ressalvar  os  servidores  da

educação pública das restrições contidas na lei.

Assim, os projetos tratam de matérias relacionadas ao mesmo eixo normativo.

O  PLP  143/2023  estabelece  diretrizes  gerais  que  dialogam  diretamente  com  o

conteúdo específico do PLP 212/2024,  tornando essencial  a  análise  conjunta  para

assegurar coerência normativa e evitar redundâncias legislativas.

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes
Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

*C
D2

46
10

80
77

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246108077700

RE
Q

 n
.4

98
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

12
/2

02
4

16
:4

9:
05

.8
00

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

Diante do exposto, solicita-se deferimento ao pedido de apensamento, para

que os projetos tramitem conjuntamente, promovendo o aprimoramento da produção

legislativa e o alinhamento das políticas públicas a serem regulamentadas.

Sala das Sessões,        de dezembro de 2024.

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes
Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

*C
D2

46
10

80
77

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246108077700

RE
Q

 n
.4

98
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

12
/2

02
4

16
:4

9:
05

.8
00

 -
M

ES
A